
                                                                   
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

Contenuto Aggiornamento e nomina Presidenti delle Commissioni Mediche Locali per 
l’accertamento dei requisiti psicofisici per la guida di veicoli a motore della Azienda 
USL Toscana Centro in applicazione del DGRT n. 976 del 10/11/2014.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE ALLA MEDICINA 
LEGALE E ALLA PREVENZIONE

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO

Responsabile del
procedimento

BENIFEI PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 

 

                                                                                                     “documento firmato digitalmente”

                                              

                                                                                                                    



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione
degli atti amministrativi;

Richiamato il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto:

- il Dlgs 30/04/1992, n. 285, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuovo codice
della strada”, che all’articolo n. 119, disciplina le modalità per l’accertamento dei requisiti fisici e
psichici,  per  il  conseguimento della  patente  di  guida,  nei  riguardi  di  particolari  categorie  di
soggetti  individuate  al  comma 4 del  medesimo articolo,  mediante  un’apposita  commissione
medica locale (CML), istituita presso il servizio che svolge funzioni in materia medico–legale
dell’Azienda Sanitaria Locale competente per territorio; 

- il DPR 16/12/1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”, che, all’articolo n. 330, disciplina la
costituzione delle Commissioni Mediche Locali (CML) e dei relativi Presidenti;

- il  DL  09/02/2012,  n.  5,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  semplificazione  e  di
sviluppo”, convertito con modificazioni dalla Legge 04/04/2012, n. 35, che prevede all’articolo
11, comma 1, lett. b), la modifica dell’articolo n. 119, comma 4, del Dlgs 30/04/1992, n. 285,
disponendo l’attribuzione del  potere di  costituzione delle  Commissioni  Mediche Locali  e di
nomina dei  relativi  Presidenti  ai  competenti  Organi  Regionali  e  alle  Province  Autonome di
Trento e Bolzano e, al comma 4, prevede l’attribuzione al Governo del compito di modificare in
conformità l’articolo n. 330 del DPR 16/12/1992 n. 495;

- il DPR 16/04/2013, n. 68, concernente “Regolamento recante modifiche all’articolo 330 del
decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in materia di Commissioni
Mediche Locali”,  che modifica il  sopra citato articolo n.  330 del DPR 16/12/1992, n.  495,
ponendo in capo ai Presidenti delle Regioni e alle Province Autonome di Trento e di Bolzano il
potere di costituire le Commissioni Mediche Locali e di nominare i Presidenti, precedentemente
nominati con decreto del Ministro dei Trasporti emanato di concerto col Ministro della Sanità;

- il  DM del Ministro  delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  09/08/2013,  recante “Disciplina  dei
contenuti e delle procedure della comunicazione del rinnovo di validità della patente”;

- il  DM del Capo del Dipartimento per i Trasporti,  la Navigazione ed i Sistemi Informativi e
Statistici 15/11/2013, recante “Disposizioni procedurali attuative degli articoli 1, 2 e 3 del D.M.
9 agosto 2013 in materia di nuove procedure di comunicazione del rinnovo di validità  della
patente”;

Vista la DGRT n. 976 del 10/11/2014 con oggetto "Regolamento recante modifiche all'art.330 del
DPR 495/92 in materia  di  Commissioni  mediche locali"  con la  quale  la  Regione Toscana ha dato
applicazione al DPR n. 68 del 16/04/2013;

                                                                                                                    



                                                                   

Preso atto del DPR n. 68 del 16/04/2013 che modifica i commi da 1 a 5 dell’art. 330 del DPR 495/92
in materia di Commissioni Mediche Locali, stabilendo che:

- la Commissione è composta da un Presidente, due membri effettivi e almeno due supplenti,
individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all’art. 119, comma 2, del codice, tutti in
attività di servizio e designati dalle Amministrazioni di competenza. I membri partecipanti alle sedute
delle Commissioni, effettivi o supplenti, devono appartenere ad amministrazioni diverse; 

- il  Presidente della  Commissione Medica Locale è individuato nella  persona responsabile  del
Servizio di Medicina Legale dell’Azienda Sanitaria Locale;

- i  membri  della  Commissione,  effettivi  e  supplenti,  vengono  individuati  sulla  base  delle
designazioni  effettuate dalle  amministrazioni  di  appartenenza,  corredate dalle  rispettive qualifiche,  a
seguito di richiesta scritta formulata dal Presidente della Commissione; 

- il Presidente della Commissione sulla base delle designazioni pervenute dalle Amministrazioni e
Corpi  di  appartenenza,  tra  le  figure  individuate  dall’art.  119,  comma  2,  del  CDS,  costituisce  la
Commissione Medica Locale;

Considerata la sopra richiamata DGRT n. 976 del 10/11/2014 con la quale la Regione Toscana ha
dato applicazione al DPR n. 68 del 16/04/2013, deliberando che: 

o la costituzione delle Commissioni Mediche Locali avviene presso i Servizi dell’Azienda Sanitaria
Locale che svolgono funzioni in materia medico legale; 

o la Commissione è composta da un Presidente, due membri effettivi e almeno due supplenti,
individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all’art. 119, comma 2, del codice,
tutti  in  attività  di  servizio  e  designati  dalle  Amministrazioni  di  competenza.  I  membri
partecipanti  alle  sedute  delle  Commissioni,  effettivi  o  supplenti,  devono  appartenere  ad
amministrazioni diverse;

o il Presidente della Commissione Medico Locale, come previsto dall’art. 330, comma 3, del DPR
495/92,  è  individuato  nella  persona  del  Responsabile  del  Servizio  di  Medicina  Legale
dell’Azienda Sanitaria Locale;

o il Presidente della Commissione sulla base delle designazioni pervenute dalle Amministrazioni e
Corpi  di  appartenenza,  tra  le  figure  mediche  individuate  dall’art.  119,  comma 2,  del  CDS,
costituisce la stessa Commissione;

Richiamati gli  atti  di  nomina  delle  Commissioni  Mediche  Locali  per  l’accertamento  dei  requisiti
psicofisici  per  la  guida  di  veicoli  a  motore  in  applicazione  alla  DGRT n.  976  del  10/11/2014  e
precisamente:

- Delibera del Direttore Generale ASL Toscana Centro n. 39 del 19/01/2017 “Modifica della
Commissione Medica per l’accertamento dei requisiti psicofisici per la guida di veicoli a motore che
opererà  nell’Azienda  USL  Toscana  Centro  ambito  Empoli  in  applicazione  alla  DGRT n.  976  del
10/11/2014”; 

- Delibera del Direttore Generale ad Interim dell’Azienda USL 4 Prato n. 640 del 18/06/2015
“Presa  atto e  recepimento delibera  GRT n.  976/2014 “Regolamento recante  modifiche  all’art.  330
D.P.R. n. 495/92 in materia di Commissioni Mediche Locali” - Imputazione della spesa anno 2015”; 

                                                                                                                    



                                                                   
- Decreto  del  Presidente  della  CML  Zona  Firenze,  dottor  Carlo  Giolli,  del  10  marzo  2017
“Determinazione  costituzione  della  Commissione  Medica  Locale  per  l’accertamento  dei  requisiti
psicofisici  per  la  guida  di  veicoli  a  motore”  -  Integrazione  Componente  titolare  e  integrazione
Componenti supplenti; 

- Delibera del Direttore Generale Azienda USL 3 di Pistoia n. 149 del 23/03/2015 “Delibera di
recepimento della D.G.R.T.976 del 10 novembre 2014 in merito all’applicazione del D.P.R. 16 aprile
2013 n. 68 concernente “Regolamento recante modifiche all’art. 330 del D.P.R. 495/92 in materia di
Commissioni Mediche Locali” ed individuazione dei componenti per la costituzione della Commissione
Medica Locale operante presso la ASL 3 di Pistoia”.

Richiamati:

- la Delibera del DG n. 1857 del 14/12/2018, che aggiornava la composizione delle CML della
Azienda USL Toscana Centro;

- i  Decreti  di  nomina  delle  Commissioni  Mediche  Locali  per  l'accertamento  dei  requisiti
psicofisici per la guida dei veicoli a motore in applicazione del DGRT n. 976 del 10/11/2014,
dei Presidenti delle CML, dell’Azienda USL Toscana Centro;

Preso atto del riassetto organizzativo delle strutture aziendali, con l’individuazione della SOC Medicina
Legale Welfare con delibera del D.G. n. 385 del 26.03.2020;

Preso atto che  con delibera  del  D.G.  n.  537  del  15.04.2021,  è  stato  conferito  l’incarico  di  durata
quinquennale della SOC Medicina Legale Welfare alla Dottoressa Lepore Daniela;

Dato atto che con delibera del D.G. n. 1452 del 30.09.2021, AUSL Toscana centro, per la vastità del
territorio di competenza e l’entità della popolazione assistita, sono state confermate le  4  Commissioni
Mediche Locali:

CML FIRENZE
CML EMPOLI
CML PRATO
CML PISTOIA

Considerato:

- che con Delibera del D.G. n. 1360 del 24/11/2022 a seguito del pensionamento del precedente
Direttore  della  SOS Medicina  Legale  Welfare  Firenze  è  stato  conferito  l’incarico  di  durata
quinquennale della SOS Medicina Legale Firenze al Dottor Genzano Donato Antonio;

- che  con stessa  delibera  è  stata  nominata  anche  Direttore  di  SOS Medicina  Legale  Welfare
Empoli, Prato e Pistoia la Dottoressa Martinuzzi Elisabetta;

Ritenuto pertanto  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  regolare  attività  delle  CML,
aggiornarne la composizione;

Richiamata  la  deliberazione  del  DG n.  1143 del  27/07/2017,  avente  per  oggetto  “Nomina  delle
Commissioni Mediche Locali per l’accertamento dei requisiti psicofisici per la guida di veicoli a motore
in applicazione della DGRT n. 976 del 10/11/2014 e criteri di omogeneizzazione del funzionamento a
livello aziendale”, in particolare nelle parti che si riferiscono alla natura delle prestazioni, alle relative
tariffe ed ai compensi dei membri delle Commissioni nonché al funzionamento delle stesse;

                                                                                                                    



                                                                   
Considerato che, non sono previsti costi a carico dell’Azienda Sanitaria Locale per il funzionamento
della CML e che i diritti dovuti dagli utenti per le operazioni di competenza della commissione medica
locale  sono  interamente  destinati  alle  spese  di  funzionamento  della  stessa  e  alle  quote  per  gli
emolumenti e i rimborsi di spese ai componenti delle commissioni,  così come previsto dal DPR n.
495/1992 e s.m.i. e dall’art. 330 comma 17 come modificato dal DPR n. 68 del 16/04/2013;

Stabilito che, le funzioni in materia di gestione delle spese per il funzionamento della C.M.L. rientrano
nelle  competenze della ASL, compresa la liquidazione delle competenze economiche ai componenti
della  stessa,  fermo restando  le  competenze  del  Ministero  dei  Trasporti  e  della  Navigazione  e  del
Ministero dell’Economia in tutti gli altri aspetti della materia;

Rilevato che,  gli  oneri riflessi o indiretti  non gravano sul bilancio aziendale,  ma sono detratti dagli
incassi  ai  sensi  del  decreto  del  D.M.  14.09.1998  del  Ministero  dei  Trasporti  e  della  Navigazione,
pubblicato sulla G.U. del 16.11.1998 n. 268, derivanti dai versamenti eseguiti durante ciascun esercizio
dai richiedenti che presentano ricorso al Collegio Medico Legale;

Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza sopra rappresentata;

Preso atto  che,  il  Direttore della SOC Servizi  Amministrativi alle  Strutture, alla Prevenzione e alla
Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana Centro, Dott.  Mìlicia Ferdinando, nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Benifei  Patrizia,  in  servizio  presso  la  medesima  SOC  Servizi  Amministrativi  alle
Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana Centro;

Acquisito il parere favorevole del Direttore SOC Medicina Legale Welfare, Dott.ssa Daniela Lepore;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dr.ssa Rita
Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del  Direttore  della  SOC Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Prevenzione  e  alla
Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana centro;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di nominare, il Dottor Genzano Donato Antonio, quale Presidente della Commissione medica
locale per le patenti di guida ai sensi del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i dell’Azienda USL Toscana
Centro Sede territoriale di Firenze;

2) di nominare, la Dottoressa Martinuzzi Elisabetta, quale Presidente della Commissione medica
locale per le patenti di guida ai sensi del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i dell’Azienda USL Toscana
Centro Sede territoriale di Prato;

3) di  prendere  atto  che  non  sono  previsti  costi  a  carico  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  per  il
funzionamento della CML e che i diritti dovuti dagli utenti per le operazioni di competenza
della commissione medica locale sono interamente destinati alle spese di funzionamento della

                                                                                                                    



                                                                   
stessa e alle quote per gli emolumenti e i rimborsi di spese ai componenti delle commissioni,
così come previsto dal DPR n. 495/1992 e s.m.i. e dall’art. 330 comma 17 come modificato dal
DPR n. 68 del 16/04/2013;

4) di  dichiarare,  per la motivazione esposta in parte narrativa, il  presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24.02.05 e ss.mm.ii.;

5) di pubblicare sull'albo on line ai sensi dell'art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai Dipartimenti e 
alle Strutture aziendali interessate;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

